
1

Vydává OBECNÍ ÚŘAD V LUBĚNICÍCH
783 46 Těšetice, okr. Olomouc
tel. 585 95 42 97, e-mail: ou.lubenice@volny.cz

Ročník 2
Leden 2016

Vážení spoluobčané,

jménem zastupitelstva obce bych Vám chtěl popřát pevné zdraví, štěstí, rodinnou pohodu 
a hodně sil k překonání životních překážek v roce 2016.

starosta obce

PLÁN  AKCÍ NA ROK 2016
Rád bych Vás seznámil s tím, jaké akce připravujeme na rok 2016. 

Prioritou číslo 1 je a do doby skutečné realizace bude zajištění cel-
kové rekonstrukce komunikace III/44814 v zastavěné části obce (od 
vjezdu do obce od Rataj až po výjezd u plotového centra směrem na 
Lutín). Povrch některých úseků komunikace měl být opraven v rámci 
stavby splaškové kanalizace. K tomu ale po dohodě se Správou silnic 
Olomouckého kraje nedošlo, protože by se jednalo v podstatě o zby-
tečně vynaložené peníze. Diagnostický průzkum této silnice prokázal 
její velmi špatný stav – vozovka vykazuje výrazné konstrukční poru-
chy s havarijní únosností, byla zjištěna nevyhovující celková tloušťka 
konstrukce vozovky. Z diagnostického průzkumu tak vyplývá jedi-
ný vhodný způsob opravy, kterým je celková rekonstrukce vozovky. 
Opravy povrchu po kanalizaci by tedy byly pouze provizorní.

Na konci února bude hotová kompletní projektová dokumentace 
a vydané stavební povolení, což je základní předpoklad pro realizaci. 
Teprve poté může proběhnout soutěž o zhotovitele na část krajskou 
(samotné komunikace, rekonstrukce mostu) a navazující část obecní 
(podélná stání, chodníky, náves, zastávku, obrubníky a další). Ovšem 
nejdůležitějším předpokladem je, aby o této investici rozhodl samotný 
vlastník komunikace – Olomoucký kraj. Během února/března bychom 
mohli defi nitivně vědět, jestli se rekonstrukce průtahu bude dělat letos 
nebo, až příští rok. 

Zřízení podélných stání bylo s vlastníky navazujících nemovitostí 
projednáno s tím, že každý mohl (pokud to situace dovolovala) po-
žadovat 1 nebo další podélné stání před svou nemovitostí. Současně 
s podélnými stáními pro osobní automobily budou zřízeny i sjezdy 
k rodinným domům, kdy obec by uhradila sjezd v rozsahu 9 m². 
Se spoluúčastí občanů se počítá i v případě podélných stání.

V letošním roce budeme usilovat o získání dotace na rekonstrukci 
místní komunikace včetně chodníků. Konkrétně se jedná o ulici v již-
ní části obce v úseku od domu č.p. 78 (p. Smička) až po domy č.p. 19 
(p. Antl) a č.p. 117 (p. Bandyová). Rekonstrukce této komunikace 
může být provedena právě až nyní – po stavbě kanalizace.

Pokud bychom získali dotaci na tuto místní komunikaci a zároveň 
Olomoucký kraj rozhodl, že se průtah bude realizovat v letošním roce, 
bylo by zřejmě nutné menší část fi nančních prostředků půjčit. I přesto 
jsem toho názoru, že bychom měli případnou dotaci využít. Nechci 
však předbíhat, tuto situaci bychom řešili, pokud nastane.

I s využitím prostředků z vyhlášeného dotačního titulu Obnova 
staveb drobné architektury bychom rádi opravili sochu Madony 
s dítětem u kapličky. Je to poslední socha na našem katastrálním úze-
mí, která ještě nebyla renovována.

Letos bychom také velmi rádi vysadili stromy podél některých pol-
ních cest. Vzhledem k tomu, že naše obec vlastní pouze pozemky pod 
polními cestami (často široké méně než 5 m), je nutné zajistit souhlas 
vlastníků sousedních pozemků. To, v jakých místech a zda-li vůbec se 
výsadba uskuteční, bude přímo záviset na ochotě lidí strpět na okraji 
svého pozemku zasazený strom.

Ve druhé polovině roku by již mohly být vypsány některé z dotač-
ních titulů, které bude v novém programovacím období průběžně 
vypisovat místní akční skupina Region Haná. Na tyto i jiné dotační 
výzvy budeme dle potřeby reagovat v průběhu roku.

V následujících měsících se můžete také těšit na nové webové strán-
ky obce. Chceme je výrazně zpřehlednit, zjednodušit a průběžně do-
plňovat aktuálními informacemi. Navázali jsme rovněž spolupráci 
s neziskovou organizací dTest, jejímž cílem je poskytování komplexní-
ho servisu pro spotřebitele. Na webových stránkách obce, případně ve 
svých poštovních schránkách, najdete v průběhu roku užitečné infor-
mace o aktivitách této organizace.

Na závěr mi dovolte poděkovat Vám, občanům Luběnic, kteří ja-
kýmkoliv způsobem přispíváte ke zvelebení naší obce. Velký dík patří 
také sportovcům, hasičům a naší mateřské škole za pomoc při orga-
nizaci všech sportovních a společenských aktivit v naší obci. Osobně 
děkuji místostarostovi a všem zastupitelům za pomoc a podporu.

Mgr. Jan Blaho, starosta obce

Z OBSAHU:
• Slovo starosty obce ................................................................................... 1
• Plán akcí na rok 2016 ............................................................................... 1
• Mateřská škola Luběnice .......................................................................... 2
• Sportovní klub Luběnice v roce 2015 .................................................. 3
• SDH Luběnice .............................................................................................. 4
• Máte doma čtyřnohého kamaráda? ........................................................ 5
• Matěj Popelka v roce 2015 ...................................................................... 6
• Ženy, chcete udělat něco pro své zdraví? ............................................. 6
• Informace z knihovny ................................................................................ 6
• ZO CHPH 0211 Luběnice ...................................................................... 6
• Společenská kronika obce / Pamatujte ................................................. 7
• Není králík jako králík ............................................................................... 8
• Cvičení s fl exibarem .................................................................................. 8
• Odpadové hospodářství obce ................................................................. 9
• Kulturní kalendář obce Luběnice 2016 ................................................ 12
• Termíny svozu odpadů v Luběnici ........................................................ 12

Luběnická kaple s betlémem.

LUBĚNICKÝ MIX

PF 2016



2

LUBĚNICKÝ MIX

MATEŘSKÁ ŠKOLA LUBĚNICE
Mateřská škola Luběnice má za sebou třetí rok své nové exis-

tence. Rok, kdy byla zcela naplněna kapacita školky. Zapsaných 
bylo 25 dětí ve věku od 2,5 do 6 let. K zápisu do MŠ Luběnice při-
šly nejen děti místní, ale také z širokého okolí. V současnosti tvo-
ří třídu děti z Luběnic, Slatinic, Třebčína, Hněvotína, Prostějova 
a Olomouce. Důvodem není skutečnost, že by nebyly přijaté do 
školky v místě svého bydliště. Rodiče si vybrali mateřskou školu 
v Luběnicích pro její koncepci, kdy součástí Školního vzdělávací-
ho programu MŠ Luběnice jsou prvky pedagogiky Montessori. 
Dalším důvodem je také to, že jde o školku jednotřídní, na ves-
nici, v místě s mnoha možnostmi přirozeného a pevného sepětí 
s přírodou. Velkým přínosem je pro děti tzv. prožitkové učení, 
které se prolíná celým dnem v mateřské škole. K dovednostem 
a znalostem, které běžně patří do předškolní výchovy, je to pak 
navíc osvojování si dovedností praktického života – vaření, práce 
na zahrádce, přípravy tradičních oslav, vycházky do přírody, po-
zorování života obce v období celého roku. 

Ve školním roce děti opět jezdily lyžovat do lyžařské školy Rok 
s pohybem v Hlubočkách. V lázních Slatinice si osvojovaly zá-
klady plavání. V tomto roce poprvé se také sázela zelenina, kte-
rá se sklidila a ve školce se samozřejmě uvařila a snědla. Usku-
tečnil se také ve spolupráci s celou obcí Sběr papíru, z jehož 
výtěžku byly dětem zakoupeny stavebnice a pomůcky.

Na jaře školka společně s hasiči a sportovci uspořádala akci 
Pálení čarodějnic, která vyvrcholila velkou Ohňovou show. 

V rámci projektu Vesmír jely děti do hvězdárny v Prostějově. 
Výlet byl zakončen v cukrárně, v doprovodu skupiny maminek 
našich dětí.

Na jaře děti připravily vystoupení ke Svátku matek. V kultur-
ním domě zazpívaly a zatančily velmi početnému publiku.

Závěr školního roku je spojený se Zahradní slavností dětí. 
Jsou pasovaní školáci, rodiče připraví s dětmi báječnou hostinu 
a pobaví se při soutěžích a hrách.

Na podzim se školka společně s rodiči, kamarády a sousedy 
z Luběnic potřetí vydala hledat poklad sv. Martina, který byl tak 
velký, že martinské rohlíčky zůstaly ještě na svačinu.

Vánoční dílna Vánočka byla letos ve znamení hrnčířského kru-
hu. Děti s rodiči měli možnost, vytočit si společně svůj hrníček.

Bohatou nadílku od Mikuláše a Ježíška každoročně sponzo-
rují rodiče dětí a fi rmy, které s námi spolupracují. Za to jim patří 
velký dík.

Letos se konečně prolomila smůla s Vánočním jarmarkem. 
Lidé z Luběnic konečně přišli! Setkání občanů a dětí ze školky 
proběhlo nejprve u vánočního stromečku na návsi. Tam si všich-
ni společně u kapličky a nového betlému zazpívali vánoční kole-
dy a poté následoval v kulturním domě jarmark. 

Společné čekání na příchod Mikuláše.

Každoroční akce, na kterou rodiče s dětmi doma společně vy-
robí, upečou, uvaří Zboží. Jde především o společné sdílení at-
mosféry, která se s tímto obdobím pojí. Nabízely se krásné ručně 
šité vánoční ozdoby, adventní perníkové věnečky, andílci, stro-
mečky a další dekorační vánoční předměty. Návštěvníci mohli 
ochutnat také výborné cukroví, koláče, zákusky, zapečené bram-
bory, chuťovky a také se pil punč pro děti i dospělé.

Spolupráce s rodiči se prohlubuje sledováním potřeb jednot-
livých dětí. Snahou je jim porozumět, přispívat k tomu, aby se 
děti cítily v mateřské škole šťastně a bezpečně. Rodiče se stále 
aktivně zapojují do příprav na akcích školky, do programů pro 
děti. Jsou vnímáni jako nedílná součást života školky.

Důležitým partnerem pro mateřskou školu je samozřejmě její 
zřizovatel, obec Luběnice. Pan starosta Mgr. Jan Blaho, stejně 
jako jeho předchůdce, děti navštěvuje, zajímá se o běžný chod 
školky a podporuje realizaci celkové koncepce MŠ.

A tak jeden z hlavních cílů, tedy mít v obci moderní mateřskou 
školu, která propojuje život a dění v Luběnicích, se naplňuje. 

Zpívání koled u vánočního stromku.

Bc. Radomíra Tylichová, ředitelka 

Výroba domácí plastelíny – na tu se děti obzvláště těšily...



3

Ročník 2 / Leden 2016

SPORTOVNÍ KLUB LUBĚNICE 
V ROCE 2015

Fotbalisté SK Luběnice se v zimě 2014/2015 neúčastnili zim-
ní ligy ve Slavoníně. Zimní příprava probíhala, až na pár trénin-
kových hodin na umělé trávě v Hněvotíně, zcela individuálně. 
Protože je ale kopaná sport kolektivní, nevydrželo jim to dlouho 
a v měsíci březnu vyrazili společně na soustředění do Loučné nad 
Desnou. Soustředění se neslo v duchu Jesenického čtyřboje: dál-
kové pochody do restaurace-kopaná-bowling-fl orbal. V průběhu 
soustředění rovněž probíhala teoretická příprava programu na 
Sportovní ples. Ten se tentokrát s ohledem na termín Obecního 
plesu a jarních prázdnin konal až 14. března. Účast byla vyso-
ká, těší nás narůstající zájem obyvatel Luběnic a blízkého okolí 
o tuto kulturní akci. Necelých 150 prodaných vstupenek svědčí 
o oblíbenosti této kulturní akce. K tanci a poslechu hrála kapela 
Spektrum II, která se v Luběnicích velmi dobře zapsala. Sportov-
ci si tentokrát pro hosty připravili módní přehlídku, která skli-
dila velký potlesk. V jarní části se oběma týmům dařilo, a tak se 
v sezoně 2014/2015 tým FC Luběnice umístil na 7. místě ve 2. lize 
skupiny A a SB Luběnice na 4. místě ve  4. lize skupiny B, tedy 
jen jednu příčku pod postupovými pozicemi. Přesto byli osloveni 
s nabídkou postupu do třetí ligy, nabídka byla s díky odmítnuta.

2. liga, skupina A (2014 – 2015)2. liga, skupina A (2014 – 2015)

1. FC Loučany 26 145:61 48

2. Pergola** 26 124:62 42

3. Moravan Cholina 26 96:87 27

4. Wednesday 26 108:95 26

5. United Players 26 76:72 26

6. Sokolka Horka A 26 96:95 26

7. FC Luběnice 26 76:76 26

8. PS Beton 26 85:89 25

9. Rychlá rota 26 75:78 24

10. Schwarzbach 26 87:104 22

11. Sokol Mezice* 26 68:76 21

12. Kovo Dřevo* 26 75:93 21

13. SK Profi t NV* 26 67:115 21

14. Slovan Uničov* 26 71:146  5

4. liga, skupina B (2014 – 2015)4. liga, skupina B (2014 – 2015)

1. FC Rataje** 24 114:67 39

2. Roko Samotišky** 24 113:82 36

3. FK Sigma Lutín** 24 118:67 33

4. SB Luběnice 24 100:74 31

5. SK Slatinky 24 92:89 24

6. FK Břuchotín 24 75:84 24

7. Neředín elite 24 101:85 23

8. Sokol Křelov B 24 87:91 23

9. FC Dijak Lutín 24 98:134 20

10. 1. FC Černovír 24 71:91 16

11. Sokol Skrbeň 24 68:90 15

12. Smytliš Senice 24 85:97 12

13. FC Skrbeň 24 52:123 10

V průběhu letních měsíců se sportovci účastnili dvou turnajů 
v malé kopané. V Hodovém turnaji v Luběnicích se zástupci 
pořádající obce na stupních vítězů neumístili, vítězem se stal 
tým Čertoryje. Třetí den hodových oslav byl k vidění zápas 
v malé kopané smíšených párů. Zápas byl atraktivní nejen proto, 
že se dvojice muž/žena či chlapec/dívka musely držet za ruce, 
ale i proto, že skórovat mohly pouze hráčky. 

Sportovci dále změřili síly s hasiči v hasičském víceboji. Vítě-
zem se stal Tomáš Körner. Lépe než na hodech se luběnickým 
fotbalistům vedlo na letním turnaji v Ratajích. Přestože si v prů-
běhu turnaje museli někteří hráči odskočit na trénink či svatbu, 
umístili se na třetí příčce.

Fotbalové utkání – Luběnické hody 2015.  

Letní turnaj v Ratajích. 

S podzimní částí sezony 2015/2016 přišly drobné změny v sesta-
vách obou mužstev. Tým FC Luběnice posílil Michal Gargel. Tým 
SB Luběnice se v průběhu podzimu rozloučil s Robertem Ha-
vránkem a Dušanem Žemlou. 

Kamarádům děkujeme za všechny sezóny odehrané za Lubě-
nice, za jejich klíčovou roli při organizaci kulturních akcí v obci 
a věříme, že se v dohledné době z hostování ve Slatinkách vrátí. 
Mužstvo SB Luběnice bylo později doplněno o borce ze Slatinic 
– Oldřicha Látala, Víťu Prázdného a Pavla Křečka. Jak ukazují 
tabulky, FC Luběnice přezimuje na desáté příčce 2. ligy skupiny 
A a SB Luběnice na deváté příčce 4. ligy skupiny B. Nejlepšími 
střelci podzimní části byli Zbyněk Vyhlídal a Pavel Vychodil. 

Rozpisy zápasů jarní části sezóny nejsou k datu uzávěrky to-
hoto zpravodaje k dispozici. Fanoušci je naleznou v průběhu 
jara na vývěsce v hospůdce Na Hřišti.



4

LUBĚNICKÝ MIX

Následující tabulky zobrazují umístění týmů 4. ligy skupiny A a B, 

za podzimní sezónu roku 2015.

4. liga, skupina B (podzim 2015)4. liga, skupina B (podzim 2015)

1. Domino 13 75:27 21

2. FK Břuchotín 13 67:35 17

3. Arsenal Loučany 13 51:20 16

4. Sokol Křelov A 13 45:21 16

5. FC Braník 13 45:30 16

6. SK Slatinky 13 44:30 13

7. Sokol Slatinky 13 44:35 13

8. Académica 13 48:62 12

9. SB Luběnice 13 28:42 11

10. Sokol Skrbeň 13 39:47 10

11. Sokol Křelov B 13 33:46   7

12. FC Lutín 13 23:89   2

13. Neředín elite 13 0:0   0

14. FC Skrbeň 13 22:80   0

Nový občanský zákoník ukládá všem spolkům provést změnu 
jejich názvu do 1. 1. 2016 a sladění stanov s touto novou normou 
do 1. 1. 2017. Proto došlo koncem roku 2015 k doplnění názvu 
klubu (spolku) o zkratku z.s. – zapsaný spolek. Celý název tedy 
zní Sportovní klub Luběnice, z.s.
Rok 2015 nebyl příliš bohatý na další, dříve osvědčené akce. 
Proto bychom rádi v roce 2016 obnovili tradici cyklovýletů pro 
všechny generace, turnajů ve stolním tenise a pétanque. Všem 
sportovcům, fanouškům a příznivcům SK Luběnice přeji do 
roku 2016 pevné zdraví, veselou mysl a mnoho sportovních 
úspěchů.

SDH Luběnice
Vážení spoluobčané, po roce bych vás chtěl opět krátce vyrozu-

mět o dění a událostech ve Sboru dobrovolných hasičů v Luběni-
cích. Rok za rokem plyne jako voda a náš sbor pomalu, ale jistě 
nezadržitelně stárne. Letošní rok nás navždy opustil dlouholetý 
člen pan Lubomír Pospíšil. Na vlastní žádost vystoupili ze sboru 
dva členové – Spurný Ondřej a Dočkal Vladimír. I když tito dva 
členové budou v našich řadách chybět, doufám, že to naše plány 
do budoucna nenaruší. Mladší generace nejeví zájem o začlenění 
a práci ve sboru. Přes tyto problémy se snažíme v naší obci dělat 
různé akce. Na jaře je to sběr starého železa, dále stavění a kácení 
máje, které se nám po mnoha letech podařilo obnovit. Dále je to vý-
pomoc naší MŠ Luběnice s Dětským dnem a na podzim pořádáme 
pro občany posezení u burčáku a vína. V případě nějaké mimořád-
né události jsme připraveni v rámci našich možností pomoci spo-
luobčanům i obci při úklidu, případném dohašování požáru nebo 
odčerpávání vod ze zatopených prostor. V letošním roce nám obec 
zakoupila do naší výzbroje nové věci, např. hadice, pracovní oble-
čení atd. Obec se nám snaží v naší činnosti vyjít vstříc, za což jí veli-
ce děkuji a doufám, že naše spolupráce bude i nadále pokračovat ke 
spokojenosti občanů i obce Luběnice. Na závěr přeji všem občanům 
všechno nejlepší a hodně zdraví v roce 2016.

Závěrem bych chtěl poděkovat správci hřiště, panu Milanu Lu-
kášovi, za vzornou údržbu trávníku, objektů a techniky, které SK 
Luběnice užívá. Díky jeho péči máme v Luběnicích nejkvalitnější 
travnaté hřiště v širokém okolí.

Doc. RNDr. Petr Tarkowski, Ph.D., předseda klubu

Akademie MaDaMi na luběnických hodech.

František Šolc, starosta SDH

Stavění máje v Luběnicích.

4. liga, skupina A (podzim 2015)4. liga, skupina A (podzim 2015)

1. FC Křídla 13 59:37 17

2. Moravan Cholina 13 47:33 17

3. PS Beton 13 54:35 15

4. Schwarzbach 13 41:29 15

5. Rychlá rota 13 51:38 14

6. Lion Sport.cz 13 45:37 14

7. United Players 13 39:34 14

8. FC Loučany 13 45:41 14

9. Senice B 13 36:41 13

10. FC Luběnice 13 35:47 11

11. Ditrex 13 43:70 11

12. Sokolka Horka A 13 43:54 10

13. FK Rozvadovice 13 26:45 9

14. FC Wednesday 13 38:61 8



5

Ročník 2 / Leden 2016

Zpráva o fi nančním hospodaření Sboru dobrovolných hasičů 
v Luběnicích za období roku 2015

Finanční hospodaření Sboru dobrovolných hasičů v Luběnicích 
bylo v uplynulém roce 2015 úspěšné a bratrům hasičům se po-
dařilo stejně jako v předchozích letech uspořádat a zafi nancovat 
několik společensko-kulturních akcí. Výdaje na tyto akce činily 
celkem 37 776,00 Kč a příjmy z nich dosažené částku 46 369,00 Kč, 
z čehož vyplývá zisk pro sbor ve výši 8 593,00 Kč. 

Přehled jednotlivých výdajů a příjmů dle uvedené tabulky (v Kč): 

akceakce výdajevýdaje příjmypříjmy rozdílrozdíl hosp. výsledekhosp. výsledek

stavění Máje 16 401,00 14 306,00 - 2 095,00 ztráta

kácení Máje 10 475,00 14 935,00   4 460,00 zisk

burčákobraní 10 900,00 17 128,00   6 228,00 zisk

Celkem 37 776,0037 776,00 46 369,0046 369,00   8 593,00  8 593,00 zisk

Sbor je předně neziskovým spolkem a jeho účelem je dobrovolná 
činnost členů spojená s protipožární ochranou. Sbor nemá slou-
žit k tomu, aby dosahoval zisku. Finanční prostředky ušetřené 
z předchozích let byly použity na fi nancování výše zmíněných 
akcí a získaný výtěžek z těchto akcí bude použit zase stejně 
v letošním roce 2016. Dalším zdrojem příjmu sboru je příjem ze 
sběru nepotřebného železa v obci v celkové částce 15 760,00 Kč. 
Přičemž částka inkasovaná za sběr z výkupny fi rmy Stolička 
s.r.o. po odečtení 1 335,00 Kč za nákup nafty na přepravu materi-
álu dosahuje výše 14 425,00 Kč.
•  Celkové příjmy sboru za rok 2015 tak činily 62 129,00 Kč. 
Tato částka pokryla veškeré výdaje sboru, mezi kterými byly 
zejména nákupy a úhrady týkající se zabezpečení všech pořáda-
ných akcí a další běžné převážně drobné výdaje sboru jako jsou 
nákupy pohonných hmot, telefonní poplatky, výdaje na zajištění 
výroční valné hromady pořádané v lednu každého roku (přibliž-
ně 4,5 tis. Kč), různé další poplatky a nákupy čisticích prostředků 
pro zajištění úklidu hasičské zbrojnice využívané členy sboru.
Dále sbor poskytl dva menší věcné dary na pořádané plesy (dar 
v částce 250,00 Kč na obecní ples a v částce 360,00 Kč na ples spor-
tovců) v začátku loňského roku a pak také dva peněžní dary ve 
výši 500,00 a 650,00 Kč pro sdružení Koťátko Luběnice. 
•  Celkové výdaje sboru tedy za rok 2015 činily 47 024,00 Kč.
•  Rozdíl mezi příjmy a výdaji sboru je ve výši 15.105,00 Kč; před-
stavuje zisk z hospodaření sboru SDH v Luběnicích za rok 2015.
Díky spolupráci a podpoře obecního zastupitelstva obce Lubě-
nice má sbor SDH v Luběnicích zajištěné fi nancování pořízení 
drobného majetku pro potřeby provádění protipožární ochrany 
a údržbové činnosti v obci i na hasičské zbrojnici.
Obec Luběnice v roce 2015 také požádala Krajský úřad Olomouc-
kého kraje o poskytnutí fi nančního příspěvku na pořízení a ná-
kup věcného vybavení jednotky sboru dobrovolných hasičů for-
mou účelové dotace ve výši 40 %. 

Ing. Vlasta Kaprálová, pokladní SDH

Nově pořízené vybavení SDH Luběnice.

Máte doma čtyřnohého kamaráda? ...      
…a chtěli byste se mu více věnovat? Naučit ho pro radost něja-

ké psí kousky? Základy poslušnosti? Upevnit či budovat si vztah? 
Anebo mu prostě jen potřebujete zaměstnat hlavičku tak, aby si 
nevymýšlel zábavu sám, a nemáte možnost, prostředky nebo čas 
s ním dojíždět na nějaké kynologické cvičiště?

Pak Vám určitě udělá radost zpráva, že pro Vás obec Luběnice 
ve spolupráci s členy Sportovního klubu Luběnice připravili oplo-
cenou plochu, kterou bude možné užít právě k těmto účelům. Na-
chází se v areálu čistírny odpadních vod na kraji Luběnic. Jsou zde 
k dispozici i základní překážky pro psy. Materiál na ně zakoupila 
obec Luběnice a zhotovili je zaměstnanec obce pan Otto Szesický 
a Martin Šnajder, za což jim patří dík. 

Na webových stránkách obce Luběnice www.lubenice.cz budou pra-
videlně na začátku každého měsíce vyvěšovány termíny, kdy je mož-
nost tento prostor využít za symbolický příspěvek 20 Kč. Tento příspě-
vek se použije na údržbu, opravy překážek, případně nákup dalších. 

Můžete si pocvičit samostatně, nebo se domluvit na konzultaci 
způsobu učení, formy motivace a práce se svým pejskem.

Petra Harantová 

Agility

Větší část nezbytných výdajů na tento nákup ve výši 60 % fi nan-
cuje obec ze svého rozpočtu. Sbor SDH v Luběnicích požádal 
o zakoupení níže uvedeného vybavení, které bylo díky podpoře 
obce zajištěno. Jednalo se o:
•  savice PH 110 modrá (délka 1600 mm) – 3 kusy – ke zlepšení 

materiálně technického vybavení zásahového vozíku pro zása-
hy (cena 1 700,00 Kč za kus),

•  požární hadice PH hydrant C 52 s Al spojkou (20m) – 3 kusy 
– ke zlepšení materiálně technického vybavení zásahového vo-
zíku pro zásahy (cena 1 600,00 Kč za kus),

•  ochranný pracovní oděv (s reflexními výstražnými prvky 
a označením HASIČI) pro členy sboru – 4 kusy – pro zásahy 
(zakázková výroba, cena 1 600,00 Kč za kus).Snímek ze soutěže „Železný hasič 2015“.



6

LUBĚNICKÝ MIX

Matěj Popelka v roce 2015      
Matěj Popelka jezdil v roce 2015 Mistrovství ČR BIKETRIAL 

v prestižní kategorii ELITE a na mezinárodních soutěžích posled-
ním rokem kategorii JUNIOR.

Jelikož jsme na mezinárodních soutěžích tajně pokukovali po 
medaili, Matěj a trenéři věnovali přípravě opravdu dosti času 
a sil. Příprava začala na jaře 2015 v Chorvatsku na mezinárodním 
soustředění, které pořádala slovenská reprezentace. Trenér Pavel 
Procházka z Přerova s Matějem 2 x týdně trénoval v zimě v hale, 
od jara v Přerově v lomu. Mimo to chodil Matěj pravidelně do 
posilovny posilovat ruce (aby neměl křeče), nohy na výskoky atd. 

V rámci Mistrovství ČR se konalo 9 závodů. V kategorii ELITE
obsadil Matěj celkové 5. místo. Letos se nám nevyhnuly pády. Na-
štěstí nezpůsobily vážné zranění, „pouze“ pohmožděný kotník 
a zápěstí. Mistrovství Evropy se konalo v Březové u Sokolova dne 
23. 5. 2015. Do Březové jsme odjeli s velkým očekáváním. Matěj 
se na závod těšil, ale nervozita, kdy závodník ví, že by mohla být 
bedna, se asi projevila. Nakonec vybojoval bramborovou medai-
li. Březová opět nezklamala a organizátoři připravili krásný zá-
vod. Dne 6. června 2015 jsme se vydali na Slovensko do Rudiny na 
Evropský pohár. Tady Maťa zajel hezky, sedly mu sekce a v nesku-
tečném vedru vybojoval skvělé 1. místo. 

Na Mistrovstí světa, které se konalo ve Španělsku v Odeně 
(u Barcelony), Matěj reprezentoval ČR v kategorii JUNIOR. Ten-
tokrát se celé MS odehrávalo na jednom místě. Závody byly tři 
– 18., 20. a 22. července. Bylo to peklo, teplota dosahovala snad 
50 °C, nikde stín, jenom slunce. Když bylo volno mezi závodními 
dny, tak jsme si vlastně neodpočinuli. Museli jsme jít prohlížet 
sekce a připravit se na další závod. Každý ze závodů měl totiž 
nové sekce. Poslední den jsme byli už úplně vyčerpaní, jak jezdci, 
tak celý jejich realizační tým. Matěj vybojoval opět bramborovou 
medaili, konkurence veliká, na bednu chybělo trošku toho štěs-
tíčka a špatná organizace 1. závodu, kdy Matěj dostal ne svou 
vinou penalizační body, které ho připravily o celkové 3. místo. 
Ale je to sport... Nyní probíhá rehabilitace kotníku a zápěstí 
a od února začne příprava na sezonu 2016. Tak držte palečky.

Velký dík patří Martinovi Mačákovi. Bez tohoto sponzora by-
chom to vše nedokázali (hlavně absolvovat mistrovství světa).

Ženy, chcete udělat něco pro své zdraví?
Přijďte si protáhnout svoje tělo! Pohyb ovlivňuje naše zdraví, 

kondici a dobrou náladu. Naše cviky jsou zaměřeny na protažení 
celého těla. Cvičíme každé pondělí, středu a pátek vždy od 18:00
do 19:00. Rády Vás přivítáme v našem kolektivu.

Informace z knihovny
Tak jako v loňském roce bude knihovna pro čtenáře otevřena 

každé pondělí od 16:00 do 17:00 hodin. 
V luběnické knihovně je zaregistrováno 26 čtenářů, z nichž je 10 

aktivních. K zapůjčení je zde asi 2.300 knih různého žánru – romá-
ny, detektivky, cestopisy, knížky pro děti atd. Ráda bych touto ces-
tou poděkovala všem, kteří věnovali do knihovny mnoho pěkných 
knih. Většinu z nich si občané „rozebrali“ na vánočním posezení, 
které se konalo 7. prosince 2015 v kulturním domě.

Těším se na nové malé i velké čtenáře. Všem dodatečně přeji hod-
ně zdraví v roce 2016.

Matěj Popelka „v akci“, MS ve Španělsku, 2015. 

ZO CHPH 0211 Luběnice
Základní organizace chovatelů poštovních holubů 0211 Luběnice 

bilancovala. Na své pravidelné posezonní členské schůzi chovate-
lé hodnotili uplynulou závodní sezonu 2015. Závodní sezona pro 
nezasvěcené představovala čtyři tréninky z tuzemska (18. 4. 2015 
Velká Bíteš – cca 50 km, 19. 4. 2015 Svitavy – 50 km, 25. 4. 2015 Litomyšl 
– 60 km, 26. 4. 2015 Velké Meziříčí – 60 km), plus hlavní závody 
z tuzemska i zahraničí.

Magda Popelková 

Marie Báťková

Lenka Blahová

Přijďte mezi nás...

DatumDatum MístoMísto Počet kmPočet km

1. 5. 2015 Benešov 180
3. 5. 2015 Mochov 180
8. 5. 2015 Rakovník 250
10. 5. 2015 Plzeň 1 270
17. 5. 2015 Louny 1 250
24. 5. 2015 Květná u Chebu 1 340
31. 5. 2015 Květná u Chebu 2 340
7. 6. 2015 Rottendorf (D) 520
14. 6. 2015 Květná u Chebu 3 340
20. 6. 2015 Koblenz (D) 730
20. 6. 2015 Louny 2 250
28. 6. 2015 Květná u Chebu 4 340
4. 7. 2015 Bentheim (D) 780
5. 7. 2015 Wertheim (D) 550
12. 7. 2015 Květná u Chebu 5 340
18. 7. 2015 Plzeň 2 270
20. 7. 2015 Leverkusen (D) 750
26. 7. 2015 Cheb 350
1. 8. 2015 Oostende (B)      1000
2. 8. 2015 Eisenach (D) 510



7

Ročník 2 / Leden 2016

Po hlavní sezoně starých holubů proběhla v srpnu a září zá-
vodní sezona holoubat (dva tréninky + čtyři závody z tuzemska 
do 270 km). 

Letošní závodní sezona byla hodnocena jako velmi těžká. Ob-
tížnost zapříčinily velmi vysoké teploty v průběhu léta. Komu 
se chce pracovat při 35 ˚C? Naši závodníci však musí! Počasí se 
naplánovat nedá. Proto apeluji na Vás, milí spoluobčané, po-
kud se zastaví u Vás poštovní holub většinou s dvěma kroužky 
(1x rodový + 1x závodní), tak hledá většinou vodu. Pokud mu 
ji nějakým způsobem poskytnete, po krátkém odpočinku bude 
pokračovat k domovu. Díky Vám! Co nás chovatele poštovních 
holubů v poslední době nejvíce trápí, je úbytek členské základny. 
Když jsme v roce 1991 v Luběnicích začínali, měli jsme 15 členů. 
V současné době máme 8 členů. Podle stanov Českomoravského 
svazu chovatelů poštovních holubů je to minimum, co potřebujeme 
k přežití. Vyhlídky do budoucna nic moc růžové. Poštovní holubi 
jsou koníček velmi ušlechtilý, i když časově i fi nančně náročný. Za-
mysleme se však nad tím, co naši závodní poštovní holubi týden co 
týden dokazují. Vynikající orientaci, boj s počasím, nástrahy dravců 
atd. Něco úžasného, co poštovní holub dokáže!

Závěrem bych se chtěl obrátit na naši mládež. V době internetu, 
mobilů, iphonů nic jednoduchého. Máte-li jen trochu vztah k přírodě 
a zvířatům, oslovte některého chovatele poštovních holubů, který 
Vám rád přenechá zdarma pár poštovních holubů, a posilte naše 
řady. Tak jsem i já začínal před 50-ti roky. Díky.

Vladimír Bátěk, chovatel

Přeprava holubů

Společenská kronika obce
Narodili se:
Magdaléna Jungová –  květen 2015
Gabriela Mališková –  srpen 2015

Novým občánkům přejeme, aby vyrůstali v láskyplném 
rodinném prostředí. 

Vítání nových občánků.

Opustili nás:

Stanislav Nemrava (72) –  březen 2015
František Skácelík (57) –  duben 2015
Lubomír Pospíšil (82) –  červen 2015
Josef Pluskal (86) –  listopad 2015

S úctou vzpomínáme.

Významného věku se v roce 2015 dožili tito naši spoluobčané:

70 let:
Dagmar Kopecká
Alena Bundilová 

80 let:
Jarmila Tylová
Josef Hrabal
Jinřiška Ferencová
Josef Dudek 

90 a více let:
Marie Snášelová (95)
Anna Bundilová (93)
Jaroslav Novák (95)

Našim nejstarším občanům přejeme pevné zdraví a životní 
pohodu.

Pamatujte...

Termín úhrady poplatků v roce 2016
1. 3. – 31. 3. 2016 místní poplatek za komunální odpad – 350 Kč na osobu ročně (úlevy a osvobození dle čl. 6 obecně závazné 

vyhlášky č. 1/2014). 

1. 5. – 31. 5. 2016 místní poplatek za psa ve výši 100 Kč, za každého dalšího psa 150 Kč. 

do 31. 5. 2016 úhrada daně z nemovitosti, místně spadající pod příslušný Finanční úřad.

Místní poplatek za komunální odpad a psa může být hrazen v hotovosti v úřední dny v kanceláři Obecního úřadu Luběnice. 
Stejně tak je možné využít bezhotovostní převod na účet obce. 

Číslo účtu: 1814213309/0800. Variabilní symbol je číslo popisné domu. 
Částku je nutné zaslat v příslušné výši a včas (základní případně snížená sazba poplatku vynásobená počtem osob přihláše-
ných na jedno č. p. apod.).

Výše poplatku za vypouštění odpadních vod (stočné) bude zveřejněna po projednání v zastupitelstvu obce.



8

LUBĚNICKÝ MIX

Není králík jako králík
Žijeme sice v obci s nízkým počtem obyvatel, i tak se ovšem mezi 

námi najdou jedinci, kteří nás reprezentují na mnoha mezinárodních 
soutěžích, a dokonce na nich dosahují i těch nejvyšších met. Jedním 
z těchto spoluobčanů je chovatel drobného zvířectva Vladimír Vrba. 
Zabývá se především chovem speciálních králíků – belgických obrů, 
mimo to vystavuje i malé množství holubů. Této zálibě se věnuje od 
dětství, již v roce 1994 se stal členem organizace chovatelů drobné 
drůbeže ve Slatinicích. V současné době je členem mnoha národ-
ních klubů v Evropě – klubu holubů v Čechách, Maďarsku a členem 
klubu chovatelů králíků na Slovensku, dále pak členem organizace 
chovatelů v Litovli a předseda okresní odborné komise chovatelů 
drobného zvířectva.

Letos došlo ke zrušení dlouhé roky fungující organizace chova-
telů drobné drůbeže ve Slatinicích (třetí nejstarší v okrese), jíž byl 
Vladimír členem celých 21 let, později i jejím 
předsedou. Důvodem zániku těchto zájmo-
vých organizací jsou stále se zvyšující nákla-
dy na udržování chovu a s tím související 
snižování členské základny. Z toho důvodu 
přestoupil Vladimír do Litovle, kde funguje 
třetí nejsilnější spolek (co do počtu členské 
základny) hned po Senici na Hané a Kožu-
šanech.

K největším úspěchům v uplynulém roce 
2015 patří bezesporu vítězství na XVIII. 
Celostátní výstavě zvířat v Nitře, kde jeho 
mistrovská kolekce (4 ks) belgických obrů 
– albínů, získala první příčku. Významnou 
akcí byla také 46. Speciálka belgických obrů 
v Žilině pořádaná právě slovenským ná-
rodním klubem chovatelů belgických obrů, 
na této výstavě se podařilo dokonce získat 
titul šampion samec – albín. Mezi holuby 
byl největším úspěchem zisk titulu šampi-
on na únorové speciálce v Práči u Břeclavi. 
Parametry při posuzování na výstavách 
jsou např. hmotnost jedince, kdy králíci musí vážit minimálně 7 kg, 
dalšími hodnocenými vlastnostmi jsou stavba těla nebo případné 
odchylky od normálu, kvalita srsti, délka uší a dokonce i samotná 
barva králíků. Posuzování na soutěžích také probíhá americkým 
způsobem, kde se nebodují jednotliví soutěžící, ale kde dochází 
k postupnému vyřazování horších kusů s určitými vadami, dokud 
nezůstane ten nejlepší.

Každý správný chovatel řekne, že na penězích by nemělo záležet, 
jenže fi nancování účasti na soutěžích opravdu není levná záležitost. 
Většinou se výdaje našeho chovatele rovnají příjmům, které obdrží 

za prodej svých nejlepších kusů. Jsou však i tací jedinci, kteří tím-
to koníčkem vydělávají slušné peníze, to ovšem není Vladimírův 
případ. Pokud chovatelé získávají úspěchy na soutěžích, tak o je-
jich ,,svěřence“ roste zájem a někteří další chovatelé je vykupují do 
svých chovů. Drtivá většina chovatelů má ale vyšší výdaje než pří-
jmy během celého roku, takže je tento koníček opravdu nákladnou 
záležitostí, kterou si může dovolit již jen málokdo.

Největším cílem pro následující rok 2016 je únorová speciálka 
v Práči u Břeclavi. Další velkou soutěží v tomto roce je Středoevrop-
ská speciálka klubů v Žilině konající se v polovině listopadu. Povin-
ností je také účast na národní výstavě mladých králíků na Floře Olo-
mouc. Doufejme, že i v tom letošním roce dosáhne Vladimír stejně 
skvělých výsledků jako v roce minulém a my se zde opět budeme 
moci pochlubit tím, jak výborně reprezentuje naši obec ve světě.

Cvičení s fl exibarem

Vladimír Vrba, držitel ocenění ze soutěže v Nitře, 2015. 

Mgr. Tomáš Körner a Vladimír Vrba, chovatel

Marianna RichterováŠampion výstavy Nitra 2015.

Milé dámy, srdečně Vás zvu na pravidelné cvičení v Luběnicích. 
Přijďte se mnou shodit vánoční kila a protáhnout celé tělo.

Cvičíme každé úterý 18:15-19:15, Kulturní dům Luběbnice 
(boční nouzový vchod) kombinace Flexibaru, cardio cvičení 
a vysoce intenzivní cvičení Tabata

a čtvrtek 19:00-20:00, Hasičská zbrojnice Luběnice (horní sál) 
kombinace intenzivního cvičení Tabata, cardio cvičení, cvičení 
s činkami a protahování.

Na cvičení si vezměte: pohodlné oblečení, sportovní obuv, 
karimatku, činky (cca 2kg) popřípadě malé lahve s pískem, 
a dobrou náladu . 

Cena za lekci: 0 Kč (šetříme si na pomůcky) 

Flexibar: 
odstraňuje bolesti zad, pomáhá zpevnit pánevní dno, spaluje tuky 
a funguje jako skvělý trénink pro všechny stupně výkonnosti.

Tabata: 
je intervalový trénink pro zvýšení kondice a účinné spalování tuků.

Hlásit se můžete na tel: 775 668 917
Budu se na Vás těšit.



9

Ročník 2 / Leden 2016

Odpadové hospodářství obce
Čištění odpadních vod

V polovině letošního roku byla dokončena v historii obce zřej-
mě největší investiční akce, a to Splašková kanalizace a ČOV 
Luběnice. Dovolte mi tedy krátce shrnout a zhodnotit tuto stav-
bu, která výrazně zasáhla do života obyvatel obce i obce samotné.

Mnozí z Vás mají jistě v živé paměti doslova „rozkopanou“ 
vesnici a s tím spojená dopravní omezení. Největší část staveb-
ních prací (stavba kanalizačních stok a odboček) proběhla v let-
ních a hlavně podzimních měsících roku 2014. Podle toho obec 
také vypadala. Obyvatelé některých ulic (zejména jižní humna, 
tenisové hřiště) se pár týdnů doslova „brodili“ v blátě a nebylo 
možné, aby se ze svých a do svých domovů dostali čistí. Na růz-
ných místech obce se nacházel stavební materiál, parkovala vozi-
dla stavby, komunikace a veřejné prostranství byly neupravené. 
Tak už to ale na větších stavbách chodí. Bylo nezbytně nutné, 
abychom všichni toto období pár měsíců přečkali. V podobné 
situaci byli současně i obyvatelé okolních obcí Ústín, Těšetice 
a Drahanovice. Na tomto místě musím poděkovat všem obča-
nům obce za pochopení a trpělivost při realizaci celé stavby.

Stavební práce byly 16. 6. 2014 zahájeny a stavba byla dokon-
čena a obci předána k 30. 6. 2015. 

Na konci března 2015 byly zkolaudovány kanalizační stoky, 
čerpací stanice s výtlakem a kanalizace v areálu ČOV včetně vo-
dovodu.

Kolaudační souhlas na stavbu Splašková kanalizace a ČOV 
Luběnice, prodloužení stoky A (část stoky v lokalitě výstavby 
nových RD v ulici na Slatinice) byl potom vydán o něco později, 
a to v polovině května. Příjezdová komunikace k čistírně byla 
zkolaudována až začátkem prosince.

Samotný objekt čistírny odpadních vod byl uveden do zku-
šebního provozu, který byl zahájen 26. 3. 2015 na dobu trvání 
jednoho roku. Koncem března 2016 by tedy měla být čistírna 
zkolaudována k trvalému provozu. Čistírna odpadních vod ve 
zkušebním provozu funguje bez komplikací. Kontrolní odběry 
vzorků vypouštěné vody ukazují, že vypouštěná voda bezpeč-
ně splňuje limity stanovené v povolení k vypouštění odpadních 
vod. Vzorky odebírá akreditovaná laboratoř Litolab, spol. s.r.o. 
Dle zaměření skutečného provedení stavby bylo v Luběnicích 
celkem vybudováno 3290,1 m kanalizačních stok a 945,09 m ka-
nalizačních odboček k rodinným domům. Rozsah sítě splaškové 
kanalizace tedy v naší obci činí 4235,19 m.

Pokud se krátce podíváme na fi nancování této akce, tak je v prvé 
řadě nutné zdůraznit fakt, že obec nemusela využívat žádné půjč-
ky, úvěry ani jiné produkty fi nančního trhu. Stavba byla uhrazena 
z vlastních naspořených prostředků předchozími zastupitelstvy. 
Tato skutečnost je podle mého názoru dosti podstatná z toho dů-
vodu, že stavba splaškové kanalizace nezatíží obecní rozpočet na 
několik následujících roků (jako je tomu u některých jiných obcí) 
a umožní např. investice dalších akcí, zejména oprav chodníků 
a místních komunikací apod.

Malá obec, jako jsou Luběnice, by však pouze se svým rozpoč-
tem pravděpodobně nikdy nevybudovala splaškovou kanalizaci 
a samostatnou ČOV. Bylo nutné žádat o dotaci Státní fond životní-
ho prostředí (SFŽP) – OPŽP Operační program životního prostře-
dí, resp. Fond soudržnosti (FS), jejíž přidělení v podstatě rozhodlo 
stavbě. V roce 2015 se také podařilo získat dotaci od Olomouckého 
kraje (OK).

20142014 20152015 CelkemCelkem
SFŽP 1.075.370,13 375.818,11 1.451.188,24
FS 18.281.292,50 6.388.908,18 24.670.200,68
OK 0 902.43 902.43

Dotace ...................................................................... 27.023.817,92 Kč
Podíl obce ................................................................ 6.808.257,54 Kč
Celkem .................................................................... 33.832.075,46 Kč

K podílu obce je nutné ještě připočíst částku cca 200.000 – 
400.000 Kč, která bude hrazena v roce 2016 za technický dozor 
a BOZP (během zkušebního provozu ČOV) a dále Správě silnic 
Olomouckého kraje za věcná břemena na pozemcích, přes kte-
ré vedou kanalizační stoky. Konečná částka bude tedy činit cca 
7 – 7,20 mil. Kč (podíl obce), resp. cca 34 – 34,20 mil. Kč celkem.

Vzhledem k tomu, že dne 30. 11. 2015 zaniklo povolení k vy-
pouštění odpadních vod do vod povrchových, které pro obec 
Luběnice vydal vodoprávní úřad, tak od 1. 12. tedy není možné 

Záběry z výstavby kanalizačního řadu. 



10

LUBĚNICKÝ MIX

legálně vypouštět jakékoliv odpadní vody (ani z kuchyně či kou-
pelny) do dešťové kanalizace a je nutné veškeré odpadní vody 
(mimo dešťové!) odvádět splaškovou kanalizací.

Do konce roku 2015 se občanům obce podařilo přepojit celkem 
120 nemovitostí, ve kterých je k trvalému pobytu přihlášeno 
zhruba 400 osob. Můžeme tedy říci, že na konci roku odvádě-
lo odpadní vody splaškovou kanalizací cca 90 % obyvatel obce. 
Všem z Vás, kteří tak již učinili, děkujeme za dosavadní aktivní 
přístup a spolupráci při přepojování Vašich nemovitostí. Víme, 
že někteří z Vás to s přepojením měli poměrně komplikované. 
Je třeba, aby se vlastníci již přepojených nemovitostí dostavili 
k podpisu nové smlouvy o odvádění odpadních vod na obecní 
úřad (i mimo úřední dny, případně po tel. domluvě). Vzor nové 
smlouvy naleznete na webových stránkách obce. Vypouštění 
odpadních vod do splaškové kanalizace bez uzavřené smlouvy 
o odvádění odpadních vod je v rozporu se zákonem o vodovo-
dech a kanalizacích a kanalizačním řádem. 

Ustanovení § 3 odstavce 8 zákona č. 274/2001 Sb., o vodovo-
dech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých 
zákonů uvádí, že:

„Obecní úřad může v přenesené působnosti rozhodnutím uložit 

vlastníkům stavebního pozemku nebo staveb, na kterých vznikají nebo 

mohou vznikat odpadní vody, povinnost připojit se na kanalizaci v pří-

padech, kdy je to technicky možné.“

V zastavěné části obce je tedy technicky možné každou nemo-
vitost připojit na novou splaškovou kanalizaci.

Touto opakovanou výzvou a upozorněním chceme předejít 
správním řízením v dané věci a případným sankcím za poru-
šení zákona. Všechny spoluobčany, kteří se doposud na no-
vou kanalizaci nepřipojili, tak opakovaně vyzýváme, aby 
neprodleně přepojení provedli. Zdůrazňujeme, že možnost 
a povinnost přepojení mají všichni obyvatelé obce již od března 
2015 (více než 10 měsíců). 

Na tomto místě je vhodné opět připomenout, že do splaškové 
kanalizace musejí být přepojeny všechny odpadní vody z nemo-
vitosti, tj. splaškové vody z WC, kuchyně a koupelny, případně 
z prádelny. Dešťové vody musejí být svedeny do stávající deš-
ťové kanalizace nebo do trativodu. Dále pak upozorňujeme, že 
do nové kanalizace nemohou být přečerpány vody ze stávajících 
septiků a žump. Tyto je potřeba likvidovat odčerpáním a vývo-
zem pomocí fekálního vozu.

Touto cestou Vás také žádáme o respektování kanalizačního 
řádu. Do splaškové kanalizace nesmí být vypouštěno to, co tam 
nepatří – produkty z domácích drtičů na odpadky, bioodpad 
(zbytky jídel, kusy ovoce), tuky, oleje, textilie, dámské hygie-
nické potřeby, suché pleny, utěrky, vlhčené ubrousky a ostatní 
výrobky z netkaných textilií, kovové součástky, předměty ze 
dřeva a z plastu, obaly, sklo apod. Doposud se stává, že obsluha 
čistírny musí opakovaně čistit čerpadla v čerpací stanici proto, 
že někteří z nás nedodržují kanalizační řád. Pochopte prosím, 

že vypouštění všeho ostatního, nežli odpadních vod v souladu 
s kanalizačním řádem, narušuje provoz naší čistírny, ucpává čer-
padla a v neposlední řadě působí komplikace obsluze čistírny. 
V horším případě může být narušen samotný biologicko-me-
chanický proces čištění a náklady s tímto spojené poneseme my 
všichni – občané obce.

Během roku 2016 proběhne postupně náhodná kontrola do-
movních připojovacích šachet. Rovněž proběhne kontrola a od-
běr vzorků vypouštěných dešťových vod do Zlaté stružky. Pokud 
by rozbory vzorků z dešťové kanalizace neodpovídaly požado-
vaným limitům, byli bychom nuceni přijmout příslušná opatření. 
Znamenalo by to totiž, že někteří spoluobčané vypouštějí do deš-
ťové kanalizace jiné než dešťové vody.

Je potřeba si uvědomit, že v rámci podání žádosti o dotaci, se 
naše obec (její bývalé zastupitelstvo) zavázala ke splnění několi-
ka monitorovacích ukazatelů (např. vybudování určitého počtu 

Záběry z výstavby kanalizačního řadu.



11

Ročník 2 / Leden 2016

kanalizačních stok a přípojek, napojení určitého počtu obyvatel 
a odstranění určitého množství znečištění u vypouštěných od-
padních vod). Obec Luběnice svoji část splnila a zajistila vybu-
dování kanalizace a čistírny. Nyní je na samotných vlastnících ne-
movitostí, aby provedli jejich přepojení na splaškovou kanalizaci.

Pokud by totiž obec nebyla schopna dostát svým závazkům 
vůči Státnímu fondu životního prostředí, nastane problém a hro-
zilo by vrácení části dotace. Věřím, že toto si nikdo z nás nepřeje.

Jednou z našich největších priorit proto bude splnění závaz-
ných monitorovacích ukazatelů a bezproblémové provozování 
splaškové kanalizace a ČOV s maximálním počtem připojených 
nemovitostí.

Podrobné informace o výši a platbě stočného budou projed-
nány na veřejném zasedání zastupitelstva obce a v průběhu ná-
sledujících týdnů či měsíců Vám budou doručeny do poštovních 
schránek.

Tříděný odpad

Hlavní novinkou bude zřízení nového sběrného místa v jiho-
východní části obce, kde doposud chybí. Po získání kontejnerů 
od společnosti EKOKOM (pravděpodobně v průběhu května) 
budou tyto umístěny podél místní komunikace mezi domy 
č.p. 78 (p. Smička) a č.p. 130 (p. Svoboda). Místo bude vybaveno 
čtyřmi kontejnery o objemu 1100 l (2x plasty, 1x papír, 1x sklo) 
a 110 l popelnicí na tetrapaky.

Od listopadu 2015 jsme zvýšili frekvenci svozu plastů a papíru 
na 1x týdně (dříve 1x za 14 dní). Snad i to přispělo k většímu 
pořádku kolem sběrných míst. Rozhodli jsme se tímto způsobem 
zvýšit dostupnost míst pro tříděný odpad pro všechny občany 
obce, kteří poctivě třídí odpady, a zároveň reagovat na opakující 
se stížnosti na přeplněnost kontejnerů v obci.

Bioodpad

V červenci vstoupila v platnost nová obecně závazná vyhláška 
č. 1/2015, o stanovení systému shromažďování, sběru, přepravy, 
třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů a naklá-
dání se stavebním odpadem na území obce Luběnice, kterou byl 
tento systém doplněn o sběr bioodpadu a drobného kovového 
odpadu (požadavek zákona).

  Bioodpad je možno odevzdávat v areálu ČOV: 
  od 1. dubna do 31. října, a to vždy ve středu 9:00 - 10:00 
  a v sobotu 10:00 – 11:00 (mimo státní svátky). 

Od 1. července zde bylo našimi občany odevzdáno téměř 17 tun 
bioodpadu. Průměrně do areálu přicházelo 5 – 12 lidí, ostatní li-
kvidovali bioodpad pomocí kompostérů nebo jiným způsobem.

Bioodpad je nutné odložit přímo do zeleného kontejneru, kte-
rý je k tomu určen, a nikoliv jej vysypat vedle kontejneru či před 
areál. Zpřístupnění areálu a pomoc občanům s bioodpadem za-

jišťují o víkendech zastupitelé ve svém volnu, přes týden technic-
ký pracovník obce (případně pracovníci z úřadu práce). Pokud 
někdo doveze větší množství bioodpadu a není možné jej vy-
sypat přímo do kontejneru, považuji za slušné obsluze pomoci 
s jeho přeložením.

Ostatní 
Další novinkou v odpadovém hospodářství je spolupráce naší 

obce s nově vzniklým sběrným dvorem v Lutíně (společnost Centra 
CZ s.r.o.), o které rozhodlo zastupitelstvo na 6. veřejném zasedání.

Lidé zde mohou od 6. září odevzdat nejrůznější druhy odpadů 
(viz webové stránky obce Luběnice). 

  Sběrný dvůr je otevřen: 
  úterý – pátek 9:00 – 17:00, v sobotu 8:00 – 12:00. 

Služeb sběrného dvora jsou oprávněny využívat fyzické osoby 
– občané obce Luběnice, kteří doloží svoji totožnost občanským 
průkazem.  V opačném případě bude tato osoba hradit náklady 
na odstranění odpadu v hotovosti na místě.

Můžeme říci, že občané naší obce mají díky této službě celo-
ročně možnost odevzdávat velkoobjemový a nebezpečný odpad 
v sousední obci. Při menší rekonstrukci domu/bytu či pořízení 
nové lednice, pračky apod. tak občané nemusejí čekat až na sbě-
rovou sobotu a mohou odpad odvézt do Lutína okamžitě.

Od letošního roku bude nově organizace sběrových sobot v re-
žii pracovníků sběrného dvora Lutín.

  Sběrové soboty proběhnou v termínech:
  14. května 2016, od 10:00 – 11:30
  8. října 2016 od 10:00 – 11:30

Potěšující je, že občané Luběnic vyprodukovali za rok 2015 
nejméně směsného komunálního odpadu ze všech 26 obcí, kte-
ré sváží Technické služby města Olomouce, a.s. V průměru tedy 
loni produkce komunálního odpadu na 1 občana činila „pěk-
ných“ 144 kg. Za toto umístění jsme získali drobný bonus – slevu 
na služby technických služeb.

V první polovině roku bude vedle kon-
tejnerů na tříděný odpad u obecního úřadu 
nově umístěna červená nádoba na drobné 
elektro. Občané zde budou moci vhazovat 
veškerá drobná elektrozařízení z kanceláře 
i z domácnosti (s výjimkou zářivek), jako 
jsou např. počítače a jejich příslušenství, tiskárny, kalkulačky, 
audiotechnika, telefony, ale i baterie a akumulátory.

Sběr bioodpadu v Luběnicích.

Rekonstrukce ulice směrem na Slatinice, pokládka asfaltu.

Mgr. Jan Blaho, starosta obce



12

LUBĚNICKÝ MIX

LUBĚNICKÝ MIX
Zlom, sazba a tisk: Computer Media s.r.o., Olomoucká 28, 796 01 Prostějov. Nákladem 165 výtisků vydal obecní úřad Luběnice v lednu 2016.

OÚ Luběnice, Luběnice 140, 783 46 Těšetice, okr. Olomouc. Tel. 585 954 297; e-mail: ou.lubenice@volny.cz; WWW. www.lubenice.cz

Termíny svozu odpadů v obci Luběnice v roce 2016
Komunální odpadKomunální odpad PlastPlast PapírPapír SkloSklo TetrapakTetrapak

týden datum den den den týden datum den týden datum den

2 15.1.2016 pátek každou 

středu

každý 

čtvrtek

2 11.1.2016 pondělí 1 4.1.2016 pondělí

6 12.2.2016 pátek 4 25.1.2016 pondělí 5 1.2.2016 pondělí

10 11.3.2016 pátek 6 8.2.2016 pondělí 11 14.3.2016 pondělí

14 8.4.2016 pátek 8 22.2.2016 pondělí 15 11.4.2016 pondělí

18 6.5.2016 pátek 10 7.3.2016 pondělí 19 9.5.2016 pondělí

22 3.6.2016 pátek 12 21.3.2016 pondělí 23 6.6.2016 pondělí

26 1.7.2016 pátek 14 4.4.2016 pondělí 27 4.7.2016 pondělí

30 29.7.2016 pátek 16 18.4.2016 pondělí 31 1.8.2016 pondělí

34 26.8.2016 pátek 18 2.5.2016 pondělí 37 12.9.2016 pondělí

38 23.9.2016 pátek 20 16.5.2016 pondělí 41 10.10.2016 pondělí

42 21.10.2016 pátek 22 30.5.2016 pondělí 45 7.11.2016 pondělí

46 18.11.2016 pátek 24 13.6.2016 pondělí 49 5.12.2016 pondělí

50 16.12.2016 pátek 26 27.6.2016 pondělí

28 11.7.2016 pondělí

30 25.7.2016 pondělí

32 8.8.2016 pondělí

34 22.8.2016 pondělí

36 5.9.2016 pondělí

38 19.9.2016 pondělí

40 3.10.2016 pondělí

42 17.10.2016 pondělí

44 31.10.2016 pondělí

46 14.11.2016 pondělí

48 28.11.2016 pondělí

50 12.12.2016 pondělí

52 26.12.2016 pondělí Dispečink tel. 585 700 035

Kulturní kalendář obce Luběnice na rok 2016

22. 1. 2016 Obecní ples – kulturní dům Luběnice
Leden

19. 3. 2016 Ples sportovního klubu – kulturní dům
20. 3. 2016 Dětský maškarní karneval – kulturní dům 

Březen

30. 4. 2016 
Duben

Stavění máje, pálení čarodějnic – areál za kul-
turním domem 

6. 5. 2016
28. 5. 2016 

Květen
Oslava Svátku matek – kulturní dům  
Kácení maje, Dětský den – areál za kulturním 
domem  

24. – 26. 6. 2016 
Červen

Hodové oslavy, hodový turnaj v minikopané, 
hodová zábava – areál za kulturním domem  

17. 9. 2016 
Září

Burčákobraní, Loběnicky deňohraní – areál 
za kulturním domem  

11. 11. 2016
25. 11. 2016

Listopad
Martinská slavnost – Mateřská škola 
Vánoční jarmark, zdobení vánočního stromu, 
rozsvěcení betlému – kaple, kulturní dům  

26. 11. 2016 Společenské posezení nejen pro seniory 
– kulturní dům   

2. 12. 2016 
24. 12. 2016

Prosinec
Mikulášská besídka – kulturní dům  
Zpívání u vánočního stromu na návsi 
u kaple Panny Marie

Srdečně zveme všechny občany.


